
 

 

Città di Modugno 
 CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 15 DEL 28/04/2022 
 
 

OGGETTO:  MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI 

PUNTUALE (TARIP) 
 

L’anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di Aprile, nella sala delle adunanze consiliari, in 

seguito ad avvisi scritti, consegnati al domicilio dei Sigg. Consiglieri ai sensi dell’art. 36 del 

Regolamento Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale alle ore 16.18, in sessione Straordinaria, 

in grado di Prima convocazione, ed in seduta pubblica. Al momento della trattazione del punto 

all’ordine del giorno concernente l’argomento in oggetto, risultano presenti i seguenti consiglieri:  

 
Presente              Presente 

1 CARFAGNINI Nunzio Presente 14 TOSCA Davide Assente 

2 BOSCO Lucia Assente 15 MELE Giuseppe Presente 

3 DONATI Giovanni Presente 16 CRAMAROSSA Fabrizio Assente 

4 SBLENDORIO Marisa Presente 17 MACINA Bartolomeo Presente 

5 VITRANO Mariarosaria Presente 18 VITUCCI Simona Presente 

6 CASSANO Emanuele Presente 19 SILVESTRI Vito Presente 

7 MASTROMARCO Nicole Presente 20 VASILE Lorenzo Presente 

8 STEA Alessandra Assente 21 GRAMAZIO Raffaele Presente 

9 CHESSA Antonio Presente 22 BELLINO Giovanna Assente 

10 SCELSI Vincenzo Presente 23 CAPUTO Nicola Giuseppe Presente 

11 LINSALATA Michele Presente 24 LOSOLE Pietro Presente 

12 VENTOLA Antonella Presente    

13 PANETTELLA Maurizio Presente    

   25 BONASIA Nicola - Sindaco Presente 

 

CONSIGLIERI PRESENTI: N. 20. SONO, ALTRESI’, PRESENTI GLI ASSESSORI: 

MONTEBRUNO, ALFONSI, MAURELLI, SPIZZICO, DI LELLA DELLA MALVA, 

PANTALEO. 

 

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale: Dott. PANETTELLA Maurizio 

Assiste alla seduta il Segretario Generale:  Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole 
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IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

Visti: 

la Legge 147/2013 che istituisce all’art. 1, comma 639, e seguenti l’Imposta Unica 

Comunale (IUC) costituita da:  

a) Imposta Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, con rimando specifico alla 

vigente disciplina che viene tuttavia rivista ed integrata; 

b) Tassa sui Rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti;  

c) Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI) a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 

di fabbricati e aree fabbricabili;  

l’articolo 1, comma 738, della Legge 160/2019 che statuisce che “A decorrere dall’anno 

2020, l’Imposta Unica Comunale di cui all’articolo 1 comma 639 della Legge 27 dicembre n. 147 è 

abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui Rifiuti (TARI)”;  

il vigente Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti Puntuale, adottato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/3/2018 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30/7/2018 di intepretazione autentica sulle 

disposizioni di cui al precitato regolamento. 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 39 del 28/06/2021 che ha apportato modifiche 

al testo vigente sino al 2020. 

 

 Considerato: 

 che l’art. 1, comma 660, della Legge 147/2013 dispone che “il comune può  deliberare, con 

regolamento di cui all'articolo 52  del  citato  decreto  legislativo  n.  446  del  1997,  ulteriori 

riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma  659.  La  relativa  

copertura  puo'  essere  disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere  

assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla  fiscalita'  generale del comune”.  

 che è intenzione dell’amministrazione comunale avviare un percorso di incentivazione alle 

aperture di attività economiche nel centro storico al fine di valorizzarne il relativo tessuto socio 

economico; 

 che tale percorso può comprendere anche agevolazioni in materia di tassa rifiuti puntuale 

mirate alla zona interessata. 

 

 Considerato altresì: 

 che l’attuale formulazione dell’art. 1, comma 684, della Legge 147/2013 dispone che “I 

soggetti passivi dei  tributi  presentano  la  dichiarazione relativa  alla  IUC  entro  il  termine  del  

31  dicembre  dell'anno successivo alla data di inizio del possesso o  della  detenzione  dei locali  e  

delle  aree  assoggettabili  al  tributo…. Omissis…”. 

 che l'art. 3-ter, D.L. n. 34/2019 ha modificato i termini dichiarativi IUC stabilendo che: "1. 

All'art. 13, comma 12-ter, primo periodo, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214, concernente la dichiarazione relativa all'imposta 

municipale propria (IMU), le parole: «30 giugno» sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre». 2. 

All'art. 1, comma 684, L. 27 dicembre 2013, n. 147, concernente la dichiarazione relativa al tributo 

per i servizi indivisibili (TASI), le parole: «30 giugno» sono sostituite dalle seguenti: «31 

dicembre»".  

 che il Ministero delle Finanze, con Risoluzione 2/DF/2019, in merito al nuovo termine di 

presentazione della dichiarazione in materia di IUC (IMU, TASI, TARI) ha precisato che “si ritiene 

che il termine di presentazione della dichiarazione TARI rimanga fermo al 30 giugno”; 

 che l’attuale formulazione del regolamento comunale prevede che: “I soggetti passivi di cui 

all’articolo 4, entro 180 giorni dall’inizio e/o dalla variazione 
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dell’occupazione/possesso/detenzione dei locali e delle aree siti nel territorio del Comune, sono 

tenuti a presentare la dichiarazione di occupazione/detenzione e/o possesso ai fini 

dell’applicazione della TARIP… omissis….”. 

 che si rende opportuno provvedere ad allineare la scadenza regolamentare a quella di Legge 

(30 giugno dell’anno successivo) anche al fine di evitare potenziali conflitti con i contribuenti. 

 

Rilevato che, alla luce delle considerazioni sopra esposte, le modifiche  che si propone di 

apportare al vigente regolamento risultano le seguenti: 

A. all’art. 10, comma 1, si sopprimono le parole “entro 180 giorni dall’inizio e/o dalla 

variazione dell’occupazione/possesso/detenzione dei locali e delle aree” e si sostituisce 

il primo periodo dello stesso comma come di seguito: “I soggetti passivi di cui 

all’articolo 4 sono tenuti a presentare la dichiarazione di occupazione/detenzione e/o 

possesso, ai fini dell’applicazione della TARIP, entro  il  termine  del  30 giugno  

dell'anno successivo alla data di inizio o variazione del possesso o della  detenzione dei 

locali  e delle aree  assoggettabili  al  tributo”; 

 

B. all’art. 14 si aggiunge il nuovo comma 8 dal seguente tenore: “Sono esentate dal 

pagamento della TARI puntuale, sia per la quota fissa che per quella variabile, le 

Utenze Non Domestiche che avviano, con decorrenza dall’anno 2022, nuove sedi 

operative ubicate nel Centro Storico di Modugno. L’agevolazione si applica sia alle 

nuove aperture (intendendo per tali le attività economiche neo costituite o le sedi 

aggiuntive di attività già esistenti) che ai trasferimenti di attività economiche dalla zona 

esterna al Centro storico al suo interno. Non godono del presente beneficio tutte le 

Utenze Non Domestiche preesistenti ed operative nel “Centro Storico” che, dal 1° 

Gennaio 2022, effettuino una mera modifica della forma giuridica precedente (ad 

esempio attraverso la costituzione di una società per lo svolgimento di un’attività 

precedentemente svolta in forma individuale o viceversa), o una modifica della ditta o 

ragione/denominazione sociale. L’esenzione opera per n. 2 anni decorrenti dalla data di 

inizio attività. L’area cittadina oggetto dell’agevolazione di cui al presente comma è 

quella delimitata dalle vie di seguito indicate: 

- Via Conte Rocco Stella (esclusa) 

- Piazza E. De Amicis 

- Via Fradeodato Capitaneo 

- Via Ten. G.C. Capitaneo 

- Via Ravanas 

- Via Santa Lucia  

- Corso Umberto I (escluso) 

- Piazza Garibaldi (esclusa) 

- Corso Vittorio Emanuele (escluso) 

- Piazza Sedile (esclusa) 

Le Utenze non Domestiche interessate dalla presente agevolazione sono quelle rientranti 

nelle categorie 13, 14, 15, 17, 22, 23, 24, 25, 26, 27 di cui all’allegato 2) al presente 

Regolamento.” 

Quale diretto effetto della modifica i precedenti commi 8 e 9 assumono la nuova 

numerazione di commi 9 e 10 

 

C. All’art. 23, comma 3, si modifica il comma dando decorrenza al regolamento, così come 

emendato, allo 01/01/2022 

 

Dato atto che le maggiori agevolazioni a erogarsi determinano un minor gettito TARIP 
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stimato in € 10.000,00 da coprirsi con risorse derivanti dalla  fiscalità  generale del comune come 

per Legge e negli stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024. 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio 7° - Dott. Fulvio Pasquale Gesmundo. 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio 6° - Dott.ssa Valeria De Pasquale 

Visto il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti. 

Ascoltata la discussione in merito di cui si riportano sintetici passaggi motivazionali: 

Il Presidente passa la parola all’Assessore Maurelli, la quale illustra brevemente le modifiche 

apportate al regolamento oggetto di proposta. 

Il cons. Caputo rimarca come nello scorso esercizio ci si fosse impegnati a trovare in bilancio 

risorse finanziarie tese consentire sgravi tributari in favore di associazioni impegnate nel sociale, 

nonché di istituzioni ecclesiastiche, partiti e movimenti politici ecc. Impegno, questo, non attuato 

dall’Amministrazione e sulla base del quale anticipa il proprio voto contrario. 

Il Cons. Donati propone dichiarazione di voto favorevole, in considerazione dell’importante 

obiettivo raggiunto con il regolamento teso ad incentivare attività nel centro storico. 

Il Cons. Chessa ci si complimenta con  il lavoro degli uffici e dell’assessorato e, pur condividendo 

le conclusioni del cons. Losole sull’esigenza di un regolamento complessivo del centro storico, 

anticipa il voto favorevole, ritenendo assai utile l’attuale provvedimento. 

Il Presidente, esaurita la discussione, pone in votazione la proposta, 

Con voti espressi: 

19 favorevoli – 1 Contrario (Caputo), 5 Assenti (Stea, Bellino, Tosca, Bosco, Cramarossa),  

 

 

 

DELIBERA 

 
La narrativa costituisce parte integrante al presente Dispositivo  

 

1. Di dare atto della necessità di apportare modifiche al testo del vigente Regolamento per la 

disciplina della Tassa Rifiuti Puntuale (TARIP), adottato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 9 del 26/3/2018, come modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 39 

del 28/06/2021 e allegato alla presente Deliberazione sub A)  

 

2. Di prendere atto che le modifiche  apportate al regolamento vigente sono riportate in 

narrativa. 

 

3. Di approvare il testo modificato del nuovo Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti 

Puntuale (TARIP) come riportato in allegato alla presente Deliberazione quale allegato sub 

B). 

 

4. Dare atto che il nuovo Regolamento assume efficacia con decorrenza 01/01/2022. 

 

 

ed inoltre, acquisita la medesima votazione da parte del Presidente senza obiezione, stante l’urgenza 

di provvedere, al fine di consentire agli uffici preposti la normale gestione del tributo alle luce delle 

modifiche apportate,  con voti favorevoli unanimi e palesi, 
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DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 

n. 267/2000. 

                        Il Segretario Generale                                Il Presidente del Consiglio Comunale  

         Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante                       Dott.  Maurizio Panettella 



Comune di Modugno

Pareri

15

MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI PUNTUALE (TARIP)

2022

ufficio Altri Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/04/2022

Ufficio Proponente (ufficio Altri Tributi)

Data

Favorevole

Dott. Fulvio Pasquale Gesmundo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

28/03/2022

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Data

Favorevole

Dott.ssa Valeria De Pasquale

Parere Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 dai Responsabili di Servizio
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CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

                                        

 
 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO  

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D’UFFICIO  

ATTESTA  

CHE IL SEGUENTE ATTO  

Delibera di Consiglio Comunale n.15 del 28/04/2022 

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI PUNTUALE 

(TARIP) 

 

 

E’ AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 27/05/2022 COME 

PRESCRITTO DALL’ART.124 COMMA 1° DEL D.LGS 267/2000 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO 

 

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITA’  

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D’UFFICIO  

ATTESTA  

CHE LA STESSA E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 

DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000 

 

MODUGNO LI’, 27/05/2022 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Maria Antonietta FLORIO 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs. 82/2005.

 


